Autodeterminarea, sau principiul potrivit căruia popoarele și națiunile au dreptul de a-și hotărî singure soarta, și-a găsit fundamentul politic în două documente de răsunset în epocă: **Declarația drepturilor popoarelor din Rusia**, adoptată de Consiliul Comisarilor Poporului în 2/15 noiembrie 1917, și **Cele 14 puncte**, formulate de președintele Woodrow Wilson și prezentate în fața Congresului Statelor Unite ale Americii în ziua de 8 ianuarie 1918.

Chiar dacă nu era decât o manevră tactică și propagandistică, de la începuturile puterii bolșevice, primul dintre acestea și-a păstrat valoarea principală și istorică, recunoscând intrinsec faptul că Imperiul autocratic rus a fost o „*închisoare a popoarelor*”.

Numele celor opt membri ai Consiliului provizoriu au fost așezate în aceeași ordine și sub textul Proclamației, dată publicității a doua zi;
- <sup>116</sup> „Kronstädter Zeitung”, nr. 256, din 2 noiembrie 1918.
- <sup>117</sup> *Ibidem*, nr. 253, din 3 noiembrie 1918;
- <sup>118</sup> „Glasul Ardealului”, nr. 39, din 15/28 decembrie 1918;
- <sup>119</sup> Vasile Ciobanu, *Contribuții la cunoșterea istoriei sașilor transilvăneni, 1918 – 1944*, Editura Hora, Sibiu, 2001, p. 31 – 32;
- <sup>120</sup> *Ibidem*, p. 32;
- <sup>121</sup> *Ibidem*, p. 33 – 34;
- <sup>122</sup> „Glasul Ardealului”, nr. 39, din 15/28 decembrie 1918;
- <sup>123</sup> Știrea că „orașul și comitatul Sibiu au constituit consiliul național și au adoptat și ei o proclamație” a sosit la Brașov chiar în timpul întrunirii din 1 noiembrie 1918. Vezi: „Kronstädter Zeitung”, nr.